
 

 

 

 

                                 Istituto Comprensivo 3 Ponte-Siciliano Pomig. 

Via Roma 77 - 80038  Pomigliano D’arco (NA) 

Ambito NA 19 Cod. Fisc.  930 766 50 634   Cod.Mecc. NAIC8G0007 

Tel./ Fax 081 3177300-  e-mail: naic8g0007@istruzione.it 

PEC naic8g0007@pec.istruzione.it Sito web: www.ictrepontesiciliano.edu.it 

 

 

Prot, n° 5219/IV-5                                                                                  Pomigliano d’Arco, 28/08/2024 

 

 

 

"Summer School: Potenziamento e socialità" 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-586 

CUP D54D24004260007 
 
 
 

OGGETTO: Determina di avvio selezione Esperti, Tutor, Personale ATA - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 
Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus c.d. “Piano Estate” 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto          il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e  

ss.mm. ii. ; 

 

Vista          la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Visto         il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15  

marzo 1997, n. 59; 

 

Vista         la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

semplificazione amministrativa"; 

 

Visto         il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

mailto:naic8g0007@istruzione.it
mailto:naic8g0007@pec.istruzione.it


 

 

 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

Vista       la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e  

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

Visto           il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della  

legge 21 Giugno 2022 n. 78 recante delega al governo in material di contratti pubblici”  

 

Visto       l’Avviso Prot.  59369 del 22/04/2024 per l’adesione al Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, emanato nell’ambito 
della Priorità 01 del Programma Nazionale “ Scuola e Competenze (FSE+) ” 2021-2027. c.d. “Piano 
Estate” 

Vista        la candidatura numero 3244 presentata dall’Istituzione Scolastica relativa all’avviso n. 59369 
e  assunta a prot. n. 71352 del 22/05/2024 del MIM 

 

Vista            la nota prot. n. 21 del 07 giugno 2024 per la pubblicazione delle graduatorie definitive delle 

scuole ammesse alla realizzazione del Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 , emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma 

Nazionale “ Scuola e Competenze (FSE+) ” 2021-2027 

 

Vista          la Delibera n. 56 del 29/04/2024 del Collegio dei Docenti riguardante la partecipazione  

 al progetto 

 

Vista        la delibera n. 73 del 29/04/2024 del Consiglio di Circolo riguardante la partecipazione al  

 progetto 

Vista        la lettera di autorizzazione per l’Istituzione Scolastica NAIC8G0007 prot. n.  AOOGABMI. n. 

83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto 

 

Vista           la Delibera del Collegio dei docenti n. 39 del 28/11/2022, con la quale è stato 

 approvato il PTOF  per il triennio 2022/2025 

     

VISTA        la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 28/11/2022, con la quale è stato  

 approvato il PTOF per  il triennio 2022/2025  

                          

  VISTA         la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 21/02/2024, di approvazione del 

  Programma Annuale Esercizio finanziario 2024  

 

Vista            la delibera n. 89 del 27/06/2024 del Consiglio di Istituto per l’assunzione nel Programma                 

Annuale 2024 del finanziamento di € 51.786,00 

 

Visto            il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 4725 del 27/06/2024 per l’assunzione nel 

Programma Annuale 2024 del finanziamento di € 51.786,00 

 



 

 

 

Visto      l’atto di Informazione e Pubblicizzazione del Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – 
Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus c.d. “Piano Estate” prot. n.  5198/IV-5 
del 27/08/2024. 
 

Visto             il Manuale per la realizzazione del progetto pubblicato a luglio 2024 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire esperti interni, tutor interni con specifiche professionalità                           

 per svolgere attività didattiche, nonché personale ATA nell’ambito del progetto Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus c.d. “Piano Estate” 

 

 

DETERMINA 

 
 

Art. 1 Oggetto 
È indetto l’avvio della procedura di selezione di personale specializzato per gli incarichi di Tutor, Esperto  

(con specifica professionalità), per i moduli formativi relativi al progetto Fondi Strutturali Europei –  

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) –  

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – 

 Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+,  Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle  

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici  

2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus c.d. “Piano Estate”, nonché per l’individuazione di  

personale ATA necessario all’attuazione del progetto. 

La procedura per l’individuazione dei Tutor e degli Esperti sarà effettuata mediante designazione diretta da 

parte degli OO.CC., laddove non fosse possibile trovare personale esperto interno per lo svolgimento del 

progetto, si procederà ad emanare un avviso pubblico rivolto a personale esterno all’istituzione scolastica, 

Per il personale ATA si terrà conto di quanto indicato nel piano delle attività del personale ATA predisposto 

dal DSGA e adottato dal Dirigente Scolastico. 

                                       

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico di Tutor, Esperto (con specifica professionalità) si procederà 

all’analisi dei curriculum tenendo conto dei requisiti posseduti, dei titoli e delle esperienze professionali dei 

candidati, secondo i criteri deliberati   nel Collegio dei Docenti e nel Consiglio di Istituto e inseriti nel 

regolamento di istituto. Per il personale ATA saranno individuati tutti coloro che avranno manifestato la 

volontà di partecipazione così come indicato nel piano delle attività del personale ATA predisposto dal 

DSGA. 

 

 

Art. 3 Importo 

Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, il compenso orario si intende 



 

 

 

comprensivo di IVA (se dovuta) e di altre trattenute di legge fiscali, previdenziali, assistenziali e IRAP a 

carico dello Stato. L’importo orario onnicomprensivo è di euro 70,00 per gli esperti ed euro 30,00 per i tutor 

per n. 30 ore a modulo, il personale ATA sarà retribuito con gli importi orari previsti nel CCNL  € 21,17 

lordo Stato  per gli Assistenti Amministrativi ed € 18,25 lordo Stato per i Collaboratori Scolastici.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato a partire dalla data indicata nella lettera di incarico/contratto di 

prestazione d’opera occasionale ed entro il termine ultimo presunto di scadenza del progetto.  

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano gli atti di selezione emanati per l’individuazione del personale che dovrà realizzare il progetto. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Favicchio Filomena 

Maria. 

 
Art. 7 Privacy 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito delle procedure di selezione, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy, (D. Leg.vo n. 196 del 30 giugno 2003) e al 

Regolamento UE 2016/679 del 27/04/2016 in materia di protezione dei dati personali (GDPR). 

 

 

 

 
 
 
 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                           Prof.ssa Filomena Maria Favicchio 

Firmato digitalmente 


		2024-08-29T13:18:57+0200
	FVCFMN60T59G812F




